
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

 
         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 

1 

 

PROCESSO N.º 119/2021 
EDITAL N.º 088/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2021 
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 

 
TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA E A EMPRESA FIORILLI SOFTWARE LTDA 
 
A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, doravante denominada Contratante, neste ato 

representada pelo Secretário Municipal da Fazenda, RUBENS PARREIRA, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG n.º M-874.044, SSP/SP e CPF n.º 214.205.486-20, e a empresa FIORILLI 

SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ/CPF-MF sob o nº 01.704.233/0001-38, com sede na Avenida 
Marginal, 65, Bairro Industrial, Bálsamo - SP, doravante denominado Contratado, representado neste 
ato por José Roberto Fiorilli, portador da carteira de identidade nº 5.146.225, CPF nº 476.609.378-
04, firmam o presente termo de contrato, do Processo n.º 119/2021, na modalidade Pregão 
Presencial n. 039/2021. Os contratantes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão 
o contrato em harmonia com os princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, doravante denominada Lei, que as partes 
declaram conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações. 
 
PRIMEIRA (DO OBJETO) – Contratação de empresa para licenciamento e ou locação de 
sistemas de computador – softwares, por prazo determinado para diversas secretarias 
municipais, com atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretivas e 
evolutivas, incluindo, conversão, implantação e treinamento de pessoal para diversas áreas 
integradas da Prefeitura do Município de Águas de Lindóia/SP, conforme anexo I do Edital, 
conforme especificações constantes no Edital e Anexo I da licitação, modalidade Pregão Presencial 
nº. 038/2021 que integram este termo, independentemente de transcrição, para todos os fins e 
efeitos legais. 
 
SEGUNDA (DO PRAZO E LOCAL DA ENTREGA) – A Contratada se compromete a fornecer o objeto 
descrito na cláusula primeira, de acordo com o ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do edital do 
referido Pregão Presencial 039/2021, que integra este termo. 
 
TERCEIRA (DO VALOR E REAJUSTE) – O valor estimado global deste contrato é de R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), conforme proposta da Contratada, correspondendo 
ao objeto definido na cláusula primeira e para a totalidade do período mencionado na cláusula sexta, 
conforme segue: 

LOTE 01 - ÚNICO  

Item 
Valor de Licença de Uso por Prazo Determinado (Locação 
Mensal) dos Softwares (conforme descrito no Anexo I) 

Valor Unitário Valor Global 

1 

Software para Contabilidade Publica  

R$ 6.400,65 R$ 76.807,80 

Modulo para Planejamento e Orçamento 

Modulo para Tesouraria 

Modulo para Administração de Estoque 

Modulo para Gestão das Compras e Licitações 

Modulo para Gestão para Patrimônio 

Modulo para Administração de Frotas 

Modulo para Atendimento à Lei Complementar 131/2009 e Lei nº 
12.527  

Modulo para o Terceiro Setor 

Modulo Pregão Eletrônico 

Modulo Gestor Municipal 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

 
         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 

2 

 

2 Software para Gestão de Recursos Humanos R$ 3.200,33 R$ 38.403,96 

3 

Software para Gestão de Arrecadação 

R$ 1.599,71 R$ 19.196,52 

Modulo Web 

Modulo Peticionamento Eletrônico 

Modulo Recadastramento Imobiliário 

Modulo Controle de Cemitério 

Controle de Imagens e arquivos vinculados aos Cadastro 

4 Software para Gestão da Saúde Publica R$ 3.200,33 R$ 38.403,96 

5 Software para Secretaria e Protocolo R$ 1.599,71 R$ 19.196,52 

6 

Software para ISS E Nota fiscal Eletrônica  

R$ 1.599,71 R$ 19.196,52 

Modulo Fiscalização 

Modulo Valor Adicionado Fiscal  

Modulo Abertura e Encerramento de Empresa 

Modulo Auditor 

Modulo Cliente 

7 Sistema de gestão de comunicação, documentos e processos   R$ 1.599,71 R$ 19.196,52 

8 Aplicativos para aparelhos móveis, celulares e tablet R$ 799,85 R$ 9.598,20 

Valor da Locação e licença dos Softwares -PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUAS DE LINDOIA 

R$ 240.000,00 

Valor total da Conversão, Implantação e Treinamento.  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA 

R$ 0,00 

Valor Global da Licença de Uso por Prazo Determinado (Locação Mensal dos Softwares) + Conversão 
Implantação e Treinamento R$ 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS) 

 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O reajuste anual de preços será feito de acordo com a legislação em 
vigor, tomando-se por base a variação do IPCA / IBGE. Extinta ou modificada a legislação, a 
frequência de reajuste será aquela prevista na nova lei, com periodicidade mínima. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO – A Administração poderá suprimir ou acrescer o objeto do contrato em até 
25% (vinte e cinco por cento) do seu valor inicial atualizado, a critério exclusivo, de acordo com o 
disposto no art. 65, I e § 1º, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
 
QUARTA (DA DESPESA) – A despesa do contrato neste exercício correrá à conta do orçamento da 
Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, conforme notas de empenho acostadas aos autos, a saber; 
 
 
02.03.01   SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
3.3.90.40.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
04.123.0010.2010.0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
 
02.03.01   SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR 
04.123.0010.2010.0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA DA FAZENDA 
 
02.02.01   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.40.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
04.122.0009.2009.0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
02.08.01   FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.40.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
10.301.0041.2051.0000 MANUTENÇÃO  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

 
         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 

3 

 

QUINTA (DO PAGAMENTO) – A Contratante pagará o Contratado, – os pagamentos referentes à 
etapa de Locação e Manutenção serão efetuados em até 15 (quinze) dias após a apresentação e 
aceitação da Nota Fiscal correspondente ao fornecimento do objeto, e de acordo com as especificações 
do objeto da licitação. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os pagamentos referentes à etapa de Implantação serão efetuados em 
até 30 (trinta) dias após a execução de cada módulo/sistema implantado a contar da data de 
recebimento, mediante apresentação do relatório dos serviços executados devidamente atestado pela 
Secretaria da Fazenda do município de Águas de Lindóia, bem como a apresentação da Nota Fiscal 
Eletrônica ou outro documento contábil, devidamente emitido pela CONTRATADA.  

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os pagamentos referentes à etapa de Locação e Manutenção serão 
efetuados em até 15 (quinze) dias do mês subsequente ao vencido, a contar da data de recebimento 
da Nota Fiscal Eletrônica ou outro documento contábil devidamente atestada pela Secretaria da 
Fazenda do município de Águas de Lindóia. 

PARÁGRAFO TERCEIRO –  Caso a Prefeitura do Município de Águas de Lindóia não autorize ou não 
expeça a ordem de serviços para todas as áreas licitadas, os pagamentos serão realizados na 
proporção dos serviços realizados, respeitando os valores da proposta de preços apresentada.  

PARÁGRAFO QUARTO –  O pagamento será feito através de crédito em conta corrente a ser 
fornecida pela Contratada, ou cheque nominal a seu favor, a ser retirado na Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Águas de Lindóia. 
 
PARÁGRAFO QUINTO – Em caso de atraso no pagamento, o mesmo será atualizado pro rata dies até 
a data do efetivo pagamento pelo índice IPC/FIPE. 
 
PARÁGRAFO SEXTO –  O pagamento da etapa de Implantação: Serviços De Conversão, Importação, 
Estruturação das bases de dados e treinamento, serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a 
execução de cada serviço efetivamente executado e atestado pela autoridade competente, mediante 
apresentação do Relatório dos serviços executados, bem como a apresentação da Nota Fiscal ou outro 
documento contábil, devidamente extraídos pela CONTRATADA.  
 
SEXTA (DO PRAZO) – A vigência para o presente contrato é a partir da data de sua assinatura será 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado conforme disposto no inc. IV do art. 57 da Lei 
Federal de Licitações. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO - O reajuste anual de preços será feito de acordo com a legislação em 
vigor, tomando-se por base a variação do IPCA / IBGE. Extinta ou modificada a legislação, 
a frequência de reajuste será aquela prevista na nova lei, com periodicidade mínima. 
SÉTIMA (DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO) – São obrigações da CONTRATADA: 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Além das obrigações constantes em cláusulas próprias deste contrato, do 
Edital de Licitação e seus anexos, em especial as definidas nos diplomas federal e estadual sobre 
licitações, cabe à CONTRATADA: 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO –  Garantir, durante a vigência do contrato, a correção de todos os erros 
detectados nos programas, sem ônus para a CONTRATANTE. 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO –  Entregar, no caso de alterações na legislação pertinente aos programas, 
nova versão sem ônus para a CONTRATANTE. 
  
PARÁGRAFO QUARTO –  Durante o prazo de instalação e manutenção, colocar à disposição da 
CONTRATANTE, novas versões dos programas sem qualquer ônus para a CONTRATANTE. 
 
PARÁGRAFO QUINTO –  Prestar assistência técnica a CONTRATANTE quando solicitada, em 
decorrência de correções, alterações de dados necessários ao bom andamento dos serviços.  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

 
         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 

4 

 

 
PARÁGRAFO SEXTO – Todas as despesas necessárias ao fiel cumprimento do objeto do termo de 
contrato correrão exclusivamente por conta da contratada, inclusive aquelas relacionadas com os 
programas em si, os serviços de instalação, funcionamento, conversão total de dados, apresentação, 
treinamento de pessoal, suporte, manutenções corretivas, além dos deslocamentos, diárias, estadias, e 
custo com pessoal para atendimentos técnicos “in-loco”, quando requisitado pela CONTRATANTE. 
 
PARÁGRAFO SÉTIMO – A Contratada se obriga a executar os serviços de acordo com as regras, 
prazos e quantidades estipuladas.  
 
PARÁGRAFO OITAVO – Todo e qualquer suporte e manutenção realizado pela empresa 
CONTRATADA, não gerará qualquer ônus para o Município de Águas de Lindóia. 
 
PARÁGRAFO NONO – A Contratada é obrigada a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que 
incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre o material/serviço contratado.  
 
PARÁGRAFO DÉCIMO – A Contratada deve informar a Secretaria da Fazenda, por escrito, 
ocorrências de servidores municipais não aptos para execução dos processos ou que executem 
atividades prejudiciais para o bom resultado dos mesmos. 
 
PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – As validações dos serviços implantados e em funcionamento 
somente terão validade após aprovação formal da Fazenda. 
 
PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO –  A manutenção deverá abranger a atualização de versões dos 
softwares licitados, assim como a correção, eletrônica e/ou manual, de erros/falhas de programação 
das versões em uso para garantir a operacionalidade dos mesmos nas funcionalidades descritas no 
anexo I, mantendo as parametrizações e customizações já efetuadas e garantidas e aquelas que se 
fizerem necessárias em virtude de mudanças na legislação durante toda a vigência do contrato ou 
decorrentes de solicitação dos usuários. 
 
PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO – Cumprir todas as solicitações e exigências feitas pela 
Contratante, e prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela mesma. 
 
OITAVA (DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE) – São obrigações da CONTRATANTE: 

a) Fornecer todos os dados e especificações necessárias ao completo e correto fornecimento do 
objeto; 

b)  Efetuar os pagamentos nos prazos estipulados no contrato; Prestar todas as informações e/ou 
esclarecimentos que venham a ser solicitados pela Contratada. 

c) Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as obrigações decorrentes das disposições 
deste contrato, cabe a CONTRATANTE: 

d) a devolver todas as cópias dos programas existentes em seu poder, em caso de encerramento 
do contrato, procedendo a mesma forma com respeito as versões desatualizadas. 

e) a zelar pelo bom uso dos programas, objeto deste contrato, colocando pessoal habilitado para o 
perfeito funcionamento e operação dos mesmos. 

 
NONA (DAS PENALIDADES) – Ao Contratado, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as 
sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº. 8.666/93, a saber: 

a) advertência; 
b) multa que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas 

hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízo para o fornecimento; 
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com o 

Município de Águas de Lindóia, por prazo não superior a cinco anos; 
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto 

perdurarem os seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
autoridade que aplicou a penalidade. 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

 
         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 

5 

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A penalidade de multa, estabelecida na alínea “b” desta cláusula, poderá 
ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais, podendo ser descontada 
de eventuais créditos que tenha em face da Contratante. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO - É cabível, ainda, a aplicação das demais sanções estabelecidas no Capítulo 
IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO – Ocorrendo atraso no fornecimento por culpa do Contratado, ser-lhe-á 
aplicada multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso, 
constituindo-se a mora independentemente de notificação ou interpelação. 
 
PARÁGRAFO QUARTO – As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu 
pagamento não elide a responsabilidade do Contratado por danos causados à Contratante. 
 
PARÁGRAFO QUINTO – A aplicação de uma penalidade não exclui a aplicação das outras, quando 
cabíveis. 
 
PARÁGRAFO SEXTO - Nos casos de inexecução parcial ou total do ajuste é cabível a aplicação de 
suspensão temporária para licitar e contratar com a Municipalidade e/ou declaração de inidoneidade, 
conforme previsto pelo artigo 7º da Lei Federal 10.520/02. 
 
PARÁGRAFO SÉTIMO – O prazo para defesa prévia quanto à aplicação de penalidade é de 05 (cinco) 
dias úteis contados da data da intimação do interessado. 
 
PARÁGRAFO OITAVO – O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentro de 03 (três) 
dias úteis da data de sua cominação, mediante guia de recolhimento oficial. 
 
DÉCIMA (DA RESCISÃO) – O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 
78 da Lei Federal nº. 8.666/93, com as conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções 
previstas naquela Lei e no Edital. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do 
Processo, assegurado o direito à prévia e ampla defesa. 
 
CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – UTILIZAÇÃO E FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS 
 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – A CONTRATANTE, fica autorizada a utilizar os programas contratados, 
ficando sob sua responsabilidade o cumprimento das disposições deste contrato, quanto a utilização, 
reprodução e segurança dos programas, tomando as medidas adequadas para tal, perante seu pessoal 
e outras pessoas que tenham acesso aos mesmos. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO – Todos os direitos sobre os programas contratados, originais ou cópias, 
pertencem à CONTRATADA. 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO – Os programas não serão total ou parcialmente reproduzidos sem 
autorização formal da CONTRATADA. 
 
PARÁGRAFO QUARTO – A CONTRATADA, não poderá transferir para terceiros os direitos e 
obrigações resultantes deste contrato, sem o expresso consentimento da CONTRATANTE. 
 
DÉCIMA SEGUNDA (DAS RESPONSABILIDADES) – O Contratado assume como exclusivamente 
seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas. 
Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou 
subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros na 
execução deste contrato. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 

 
         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 

6 

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações 
vinculados à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução 
do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente ao Contratado. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO – O Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos 
pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por 
qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, 
prepostos ou subordinado. 
 
PARÁGRAFO TERCEIRO – O Contratado manterá, durante toda a execução do contrato, as 
condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidos na licitação. 
 
DÉCIMA TERCEIRA (DOS TRIBUTOS E DESPESAS) – Constituirá encargo exclusivo do Contratado 
o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato 
e do fornecimento de seu objeto. 
 
DÉCIMA QUARTA (DA PUBLICIDADE DO CONTRATO) – Até o quinto dia útil do mês seguinte ao 
da assinatura do presente contrato, a Contratante providenciará sua publicação resumida na Imprensa 
Oficial, para ocorrer no prazo de vinte dias, daquela data, como condição indispensável para sua 
eficácia. 
 
DÉCIMA QUINTA (DO FORO) – O Foro do contrato será o da Comarca de Águas de Lindóia/SP, 
excluído qualquer outro. 
 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, 
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 
 

Águas de Lindóia, 20 de dezembro de 2021. 
 
 
 
 

RUBENS PARREIRA 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 

FIORILLI SOFTWARE LTDA 
 José Roberto Fiorilli 

 


